3

Дело № 5-1379-0701/2024
УИД 86MS0007-01-2024-003696-78
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
10 июля 2024 года

     г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Балахничева Ю.Н.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.21.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Балахничева Юрия Николаевича, ***,
УСТАНОВИЛ:

27 мая 2024 года в 16 час. 53 мин. на 45 км автодороги Нижневартовск – Радужный Нижневартовского района ХМАО-Югры Балахничев Ю.Н., управлял транспортным средством «УЗСТ 174Т-33» государственный регистрационный знак *** в составе полуприцепа «ЧМЗ 94071» государственный регистрационный знак ***, предназначенным для перевозки опасных грузов тип FL, AT, класс груза 3 UN1202, осуществлял перевозку опасного груза «дизельного топлива», в нарушение п.п. 9.2.2.6.1, 9.2.2.2, 8.1.4.4 приложения ДОПОГ – не оборудованы защитой электрические соединения между тягачом и полуприцепом, изолирующая крышка отсутствует; электропроводка не соответствует предъявленным требованиям; на огнетушителях отсутствует маркировочный знак, пломба, чем нарушил п. 23.5 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Балахничев Ю.Н. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.21.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, признал полностью.
В судебном заседании были исследованы имеющиеся в деле доказательства:

- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 588980 от 27.05.2024, с которым Балахничев Ю.Н. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ;
- распечатка тахографа;

- письменное объяснение Балахничева Ю.Н. от 27.05.2024, который пояснил, что на транспортном средстве «УЗСТ 174Т-33» государственный регистрационный знак *** в составе полуприцепа «ЧМЗ 94071» государственный регистрационный знак *** выехал с БПО АО «ЕПРС», расположенном на 22 км автодороги Нижневартовск – Радужный, на базу ***, для заправки дизельным топливом, перед выездом автомобиль был проверен механиком ФИО1., в путевом листе была сделана отметка о выезде. На базе *** заправился дизельным топливом в количестве 16,941 т, согласно ТТН № 2059 от 27.05.2024 для перевозки на Хохряковское месторождение. О том, что на автомобиле имеются неисправности в виде оголенных проводов, лампочки накаливания, присоединенную в бортовую электросеть автомобиля, механик знал, также он знал о данных нарушениях;
- акт постоянного рейда от 27.05.2024;

- рапорт об обнаружении данных, указывающих на наличие в действиях юридического или (и) должностного лица (индивидуального предпринимателя) события административного правонарушения от 27.05.2024, согласно которому 27.05.2024в 16 час. 53 мин. на 45 км автодороги Нижневартовск – Радужный Нижневартовского района ХМАО-Югры Балахничев Ю.Н., управлял транспортным средством «УЗСТ 174Т-33» государственный регистрационный знак ***, с нарушением правил перевозки опасных грузов;

- фотоснимки, на которых изображен автомобиль «УЗСТ 174Т-33» государственный регистрационный знак *** с имеющимися нарушениями приложения ДОПОГ;

- копия путевого листа специального автомобиля от 27.05.2024, выданного *** водителю Балахничеву Ю.Н. на транспортное средство «УЗСТ 174Т-33» государственный регистрационный знак *** в составе полуприцепа «ЧМЗ 94071-0000010» государственный регистрационный знак **;

- копия водительского удостоверения на имя Балахничева Ю.Н.; копия свидетельства о регистрации ТС «УЗСТ 174Т-33» государственный регистрационный знак ***, владельцем которого является ***; копия свидетельства о регистрации ТС полуприцепа «ЧМЗ 94071-0000010» государственный регистрационный знак ***, владельцем которого является ***;
- копия товарно-транспортной накладной;

- копия свидетельства о допущении транспортных средств к перевозке некоторых опасных грузов выданного *** на транспортное средство – полуприцеп цистерна «ЧМЗ» государственный регистрационный знак ***, действительно до 13.06.2024;

- копия свидетельства о допущении транспортных средств к перевозке некоторых опасных грузов выданного *** на транспортное средство – грузовой тягач седельный государственный регистрационный знак ***, действительно до 13.06.2024;

- карточка операций с ВУ, согласно которой Балахничеву Ю.Н. 13.04.2019 выдано водительское удостоверение, действительное до 13.04.2029;
- параметры поиска базы данных ГИБДД по административной практике о привлечении Балахничева Ю.Н. к административной ответственности за правонарушения ПДД РФ за год.
Мировой судья, выслушав Балахничева Ю.Н., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 12.21.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается перевозка опасных грузов водителем, не имеющим свидетельства о подготовке водителей транспортных средств, перевозящих опасные грузы, свидетельства о допуске транспортного средства к перевозке опасных грузов, специального разрешения или аварийной карточки системы информации об опасности, предусмотренных правилами перевозки опасных грузов, а равно перевозка опасных грузов на транспортном средстве, конструкция которого не соответствует требованиям правил перевозки опасных грузов или на котором отсутствуют элементы системы информации об опасности либо оборудование или средства, применяемые для ликвидации последствий происшествия при перевозке опасных грузов, либо несоблюдение условий перевозки опасных грузов, предусмотренных указанными правилами.

В соответствии с п. 23.5 Правил дорожного движения РФ движение тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, а также транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных грузов, осуществляется с учетом требований Федерального закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Порядок организации перевозок различных видов грузов автомобильным транспортом, обеспечения сохранности грузов, транспортных средств и контейнеров, а также условия перевозок грузов и предоставления транспортных средств для таких перевозок установлены Правилами перевозок грузов автомобильным транспортом, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2020 г. N 2200.

Согласно п. 3 Правил, перевозка опасных грузов автомобильным транспортом в городском, пригородном и междугородном сообщении осуществляется в соответствии с требованиями, установленными приложениями A и B Соглашения о международной дорожной перевозке опасных грузов от 30 сентября 1957 г. (ДОПОГ) и настоящими Правилами.

Дизельное топливо по требованиям ГОСТ 19433-88 "Грузы опасные. Классификация и маркировка" и приложению А Европейского соглашения о международной дорожной перевозке опасных грузов от 30 сентября 1957 года (примечание 2 к п. 2.2.3.1.1 Приложения А) относится к 3 классу опасных грузов и к № 1202 веществ по списку ООН.

Согласно п. 9.2.2.2 ДОПОГ диаметр проводов должен быть достаточно большим для предупреждения перегрева. Провода должны быть хорошо изолированы. Все электроцепи должны быть защищены плавкими предохранителями или автоматическими выключателями, за исключением цепей, соединяющих: аккумуляторную батарею с системой холодного запуска и остановки двигателя; аккумуляторную батарею с генератором; генератор с блоком плавких предохранителей или выключателей; аккумуляторную батарею со стартером двигателя; аккумуляторную батарею с корпусом системы включения износостойкой тормозной системы (см. пункт 9.2.3.1.2), если эта система является электрической или электромагнитной; аккумуляторную батарею с электрическим механизмом для подъема оси балансира тележки.
В соответствии с п. 9.2.2.6.1 ДОПОГ электропроводка, расположенная позади кабины водителя, должна быть защищена от ударов, стирания и износа от трения при нормальных условиях эксплуатации транспортного средства. Примеры соответствующих мер защиты приводятся на рис. 1, 2, 3 и 4, ниже. Однако провода датчиков антиблокировочной тормозной системы не нуждаются в дополнительной защите.
В соответствии с п. 8.1.4.4 ДОПОГ переносные огнетушители, соответствующие положениям пунктов 8.1.4.1 или 8.1.4.2, должны быть снабжены пломбой, свидетельствующей о том, что они не использовались. Кроме того, они должны иметь маркировку, указывающую на соответствие стандарту, признанному компетентным органом, и надпись, указывающую по крайней мере дату (месяц, год) следующей периодической проверки или истечения максимально допустимого срока службы, в зависимости от конкретного случая. Огнетушители должны подвергаться периодическим проверкам в соответствии с утвержденными национальными стандартами, с тем чтобы гарантировать их функциональную надежность.
Как установлено в судебном заседании, подтверждено материалами дела 27 мая 2024 года в 16 час. 53 мин. на 45 км автодороги Нижневартовск – Радужный Нижневартовского района ХМАО-Югры Балахничев Ю.Н., управлял транспортным средством «УЗСТ 174Т-33» государственный регистрационный знак *** в составе полуприцепа «ЧМЗ 94071» государственный регистрационный знак ***, предназначенным для перевозки опасных грузов тип FL, AT, класс груза 3 UN1202, осуществлял перевозку опасного груза «дизельного топлива», в нарушение п.п. 9.2.2.6.1, 9.2.2.2, 8.1.4.4 приложения ДОПОГ – не оборудованы защитой электрические соединения между тягачом и полуприцепом, изолирующая крышка отсутствует; электропроводка не соответствует предъявленным требованиям; на огнетушителях отсутствует маркировочный знак, пломба.

При вышеизложенных обстоятельствах, оценив представленные по делу доказательства, которые получены в соответствии с законом, согласуются друг с другом и в своей совокупности подтверждают обстоятельства совершения административного правонарушения, мировой судья, квалифицирует действия Балахничева Ю.Н. по ч. 1 ст. 12.21.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях как перевозка опасных грузов на транспортном средстве, конструкция которого не соответствует требованиям правил перевозки опасных грузов.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством, мировой судья признает, в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, признание вины лицом, совершившим административное правонарушение.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Принимая во внимание перечисленные обстоятельства, мировой судья приходит к выводу о назначении Балахничеву Ю.Н. административного наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Балахничева Юрия Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.21.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО–Югре) ИНН 8601010390, КПП 860101001, р/с 03100643000000018700, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, к/с 40102810245370000007, ОКТМО 71819000, КБК 18811601121010004140, УИН 18810486240280010230.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу необходимо внести в учреждение банка сумму штрафа.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 118.
В соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях при уплате административного штрафа за совершение данного административного правонарушения, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа он может быть уплачен в размере половины своей суммы, то есть в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

                  Е.В. Дубаенко